

Số: 374/KH- ĐTV

Hóc Môn, ngày 20 tháng 9 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Phổ cập bơi, phòng chống đuối nước cho học sinh**  
**Năm học 2023-2024**

Căn cứ Quyết định số 4501/QĐ-TTg ngày 29/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021-2025;

Kế hoạch 467/KH-BGDĐT ngày 28/03/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 2760/KH-SGDDT ngày 05/06/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh trong ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023;

Nhằm đẩy mạnh phong trào tập luyện bơi lội trong học sinh, góp phần tăng cường sức khỏe, giáo dục toàn diện cho học sinh. Trường THCS Đặng Thúc Vịnh xây dựng kế hoạch tổ chức phổ cập bơi lội cho học sinh năm học 2023 - 2024 như sau:

**I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH NHÀ TRƯỜNG**

- Tổng số CB-GV-NV: 72                                  GV Thể dục: 03
- Tổng số lớp: 50
- Số lớp: 50 (khối 6: 15; khối 7: 13; khối 8: 10; khối 9: 12)
- Số học sinh: 2326 (khối 6: 717; khối 7: 592; khối 8: 450; khối 9: 567)

**1. Thuận lợi**

- Học sinh ngoan, ý thức kỷ luật tốt.
- Đa số phụ huynh là cán bộ viên chức, quan tâm chăm sóc con em mình.
- CB-GV-NV nhà trường luôn có trách nhiệm cao trong việc xây dựng một ngôi trường an toàn, phòng chống TNTT cho giáo viên và học sinh khi đến làm việc và học tập tại trường.
- Đội ngũ cán bộ giáo viên nhiệt tình, có tinh thần trách nhiệm cao.

**2. Khó khăn**

- Học sinh thuộc xã Đông Thạnh nhiều gia đình bồ mẹ làm nghề tự do nên thời gian không ổn định, do vậy còn gặp khó khăn trong việc đưa đón con em tham gia các lớp học bơi vào các buổi chiều trong tuần.
- Một bộ phận nhỏ gia đình học sinh chưa thực sự thấy được ý nghĩa và mục đích của việc phổ cập bơi cho học sinh nên còn hạn chế trong việc phối hợp với nhà trường trong việc triển khai kế hoạch phổ cập bơi và phòng tránh tai nạn đuối nước cho học sinh.
- Hồ bơi 317 cách trường khoảng 10 km nên khó khăn khi học sinh tham gia khóa học.

**II. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

1. Đảm bảo thực hiện đúng chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước trong suốt quá trình thực hiện kế hoạch. Không ngừng nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh toàn trường về lợi ích của kế hoạch phổ cập bơi và phòng tránh tai nạn đuối nước cho học sinh.

2. Tổ chức tuyên truyền quán triệt và triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Kế hoạch Phổ cập bơi trong toàn trường.

3. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa nhằm đảm bảo thực hiện tốt Quyết định số 4501/QĐ-TTg ngày 29/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021-2025. Đảm bảo an toàn, hiệu quả trong quá trình triển khai thực hiện.

### **III. MỤC TIÊU**

- Thực hiện tốt các mục tiêu chung và mục tiêu cụ thể đã nêu trong Quyết định số 4501/QĐ-TTg ngày 29/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021-2025. Trong đó phấn đấu thực hiện tốt mục tiêu trọng tâm như sau:

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục phòng chống TNGT đặc biệt là phòng tránh đuối nước tới 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, PHHS và học sinh toàn trường.

- Ban chỉ đạo Phổ cập bơi, phòng tránh tai nạn đuối nước của nhà trường được tập huấn, biết vận dụng, hướng dẫn các kỹ năng cấp cứu trường hợp đuối nước và sơ cấp cứu ban đầu.

- Phối hợp có hiệu quả với Ban đại diện CMHS trong việc tuyên truyền, vận động phụ huynh học sinh trong công tác xã hội hóa đăng ký cho học sinh tham gia các khóa học bơi do nhà trường phối hợp tổ chức hoặc tự đăng ký cho con em đăng ký học bơi tại hồ bơi 317 hoặc các trung tâm có đầy đủ chức năng thẩm quyền được phép tổ chức các lớp học bơi.

- Duy trì đưa môn thi Bơi vào Hội khỏe Phù Đổng cấp trường để tạo điều kiện, khuyến khích học sinh nhằm mục đích tăng tỉ lệ học sinh yêu thích và tham gia các lớp huấn luyện bơi.

- Mục tiêu trong năm học 2023-2024 phấn đấu có 80% số học sinh được phổ cập bơi.

### **IV. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:**

#### **1. Nội dung:**

- Trang bị kiến thức, lý thuyết bơi cơ bản;
- Thực hành bơi dưới nước;
- Tập huấn kỹ năng sơ cấp cứu và kiến thức an toàn dưới nước;
- Cách xử lý khi gặp các tình huống nguy hiểm dưới nước.

#### **2. Các giải pháp thực hiện:**

- Phối hợp với Công ty TNHH TDTT Hữu Nhân (Hồ bơi 317) tổ chức:
  - + Giới thiệu và triển khai kế hoạch phổ cập bơi, phòng chống đuối nước cho học sinh toàn trường.
  - + Tổ chức các lớp dạy bơi cho học sinh trong 8 tuần.
- Ban chỉ đạo bố trí cán bộ giáo viên hỗ trợ quản học sinh, kiểm soát việc tham gia học bơi của học sinh để đảm bảo chất lượng khóa học bơi đạt hiệu quả

cao nhất. Yêu cầu lãnh đạo Công ty TNHH TDTT Hữu Nhân (Hồ bơi 317) có hình thức ưu đãi, giảm giá phát hành thẻ bơi cho những học sinh đã biết bơi.

- Phối hợp với GVCN thống kê, khảo sát thực trạng học sinh đang học tại trường đã biết bơi, đang học bơi và chưa biết bơi.

- Phối hợp với Công ty TNHH TDTT Hữu Nhân (Hồ bơi 317) tổ chức các lớp dạy bơi cho học sinh, phát hành thẻ bơi cho những học sinh đã biết bơi. Tạo điều kiện xe đưa đón học sinh tham gia các lớp học bơi và bố trí giáo viên hỗ trợ quản lý học sinh, kiểm soát việc tham gia học bơi của học sinh để đảm bảo chất lượng khóa học bơi đạt hiệu quả cao nhất.

- Dưa môn thi Bơi vào kế hoạch tổ chức Hội khỏe Phù Đổng để động viên phong trào tham gia học bơi của học sinh toàn trường.

- Làm tốt công tác đảm bảo an toàn tuyệt đối cho đối tượng học sinh khi tham gia phổ cập bơi:

+ *Chỉ tiêu:* Không để xảy ra tình trạng học sinh đuối nước dưới bể bơi, hay tai nạn thương tích ngã do trơn trượt.

+ *Biện pháp:* Tăng cường kết hợp Ban lãnh đạo Công ty TNHH TDTT Hữu Nhân (Hồ bơi 317) thường xuyên kiểm tra điều kiện an toàn cho học sinh trên bể bơi cũng như trong bể bơi. Huy động sự tham gia của phụ huynh học sinh trong việc giám sát việc dạy bơi cho học sinh nhà trường của các huấn luyện viên ở bể bơi.

- Triển khai công tác phòng chống đuối nước:

+ *Chỉ tiêu:* Không xảy ra tình trạng học sinh đuối nước trong sinh hoạt hằng ngày.

+ *Biện pháp:* Thường xuyên tuyên truyền nội dung phòng chống tai nạn đuối nước trong các giờ sinh hoạt tập thể, giáo dục kỹ năng sống. Phối hợp chặt chẽ với gia đình để quản lý học sinh giờ ngoại khóa và ngày nghỉ.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban giám hiệu:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch phổ cập bơi và phòng chống tai nạn đuối nước năm học 2023-2024 đến cán bộ giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh toàn trường.

- Thành lập Ban chỉ đạo công tác phổ cập bơi và phòng tránh tai nạn đuối nước năm học 2023-2024 với các thành phần:

Trưởng ban : Ông Trần Công Nghĩa - Hiệu trưởng

Phó trưởng ban : Bà Đặng Thị Ngọc Diệp - Phó Hiệu trưởng

Bà Trần Thị Hồng Thanh - Phó Hiệu trưởng

Ủy viên: + Ông Nguyễn Đinh Minh Tân - GV Thể dục

+ Ông Đỗ Danh Hạnh - GV Thể dục

+ Bà Phạm Thị Huệ - GV Thể dục

+ Bà Trần Thúy Tiên - Nhân viên Y tế

+ Bà Nguyễn Minh Trang - Nhân viên Kế toán

+ Bà Phan Thị Diễm Thu - Tổng phụ trách

+ Bà Trần Lưu Phúc Thịnh - Bí thư Chi đoàn

+ Ông Võ Minh Trà - Trưởng ban ĐDCMHS.

- GVCN lớp tiến hành thống kê, khảo sát thực trạng học sinh đang học tại trường: đã biết bơi, đang học bơi và chưa biết bơi. Lập danh sách và phát nội

dung tuyên truyền về các lớp dạy bơi để phụ huynh nắm bắt đăng ký cho học sinh tham gia.

- Phối hợp với TNHH TDTT Hữu Nhân (Hồ bơi 317) tổ chức một số hoạt động sau:

+ Chương trình Truyền thông phổ cập bơi và phòng tránh tai nạn đuối nước cho học sinh.

+ Hướng dẫn kỹ năng sơ cấp cứu đuối nước.

+ Hỗ trợ tổ chức Hội khỏe Phù Đổng với môn thi bơi (cử trọng tài, cứu hộ,...)

+ Hỗ trợ tập luyện cho học sinh đạt giải cao thi Bơi cấp trường để tham gia giải thi Bơi cấp Huyện, Thành phố.

- Ban chỉ đạo nhà trường tạo điều kiện về thời gian tập luyện và kinh phí cho đội tuyển bơi của nhà trường tham gia thi cấp Huyện, cấp Thành phố:

+ Đưa học sinh đi khám sức khỏe.

+ Đóng kinh phí hồ bơi.

+ Cử giáo viên, nhân viên đưa học sinh đi thi.

- Phối hợp với Công ty TNHH TDTT Hữu Nhân (Hồ bơi 317) đảm bảo an toàn tuyệt đối cho đối tượng học sinh khi tham gia đăng ký tập bơi và bơi tại hồ bơi 317.

## **2. Giáo viên chủ nhiệm:**

- Tuyên truyền tới phụ huynh học sinh mục đích và ý nghĩa của việc phổ cập bơi cho con em mình. Vận động phụ huynh học sinh cho con tham gia các khóa học bơi và phối hợp tốt với nhà trường trong việc giám sát khâu tổ chức và kỹ năng giảng dạy của huấn luyện viên dạy bơi của hồ bơi 317 (Công ty TNHH TDTT Hữu Nhân)

- Nghiêm túc thực hiện rà soát học sinh biết bơi, đang học bơi, chưa biết bơi để phục vụ cho công tác điều tra phổ cập bơi của nhà trường.

## **3. Phụ huynh học sinh:**

- Thấy được tầm quan trọng và ý nghĩa của việc phổ cập bơi và phòng tránh tai nạn đuối nước cho con em mình. Phối hợp tốt với nhà trường trong việc nâng cao tỉ lệ học sinh biết bơi để đảm bảo mục tiêu phổ cập bơi của nhà trường nói riêng và của trẻ em trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh nói chung.

- Thực hiện nghiêm túc nội quy và các quy định của nhà trường, của hồ bơi nhà thi đấu Hóc Môn khi đăng ký cho con tham gia các lớp học bơi và các khóa bơi trong năm học.

- Tích cực phối hợp với nhà trường trong việc giám sát chất lượng dạy bơi của huấn luyện viên trung tâm, tham gia đóng góp ý kiến trên tinh thần xây dựng để nâng cao chất lượng và hiệu quả cho phong trào phổ cập bơi của nhà trường.

- Thực hiện nghiêm túc việc đóng góp kinh phí cho các lớp học bơi theo đúng quy định. Có trách nhiệm đưa và đón con em mình đúng giờ để đảm bảo thời gian học của học sinh đúng quy định.

## **4. Học sinh:**

- Có ý thức tổ chức kỷ luật cao, thực hiện nghiêm túc theo quy định của bể bơi và quy định của huấn luyện viên.

- Tuyệt đối không chạy nhảy, đùa nghịch xung quanh thành bể bơi, dưới nước. Không tự ý xuống bể khi chưa được sự cho phép của huấn luyện viên và

thầy cô phụ trách (đối với những học sinh đang trong diện học bơi). Đối với học sinh biết bơi cần có ý thức cao tuân thủ các quy định của bể bơi.

- Trang bị đầy đủ vật dụng cá nhân theo quy định của bể bơi.

#### **5. Thời gian – địa điểm – đối tượng thực hiện:**

- Thực hiện phổ cập bơi cho học sinh từ tháng 10 năm 2023.

- Chương trình phổ cập bơi: kéo dài 6 tuần (mỗi tuần học 02 tiết tại hồ bơi)

- Di chuyển: Học sinh tập trung tại trường và có xe đưa đón học sinh từ trường đến hồ bơi 317 và ngược lại.

- Đối tượng: Học sinh khối 6 năm 2023-2024 (717 học sinh).

Trên đây là kế hoạch công tác phổ cập bơi cho học sinh Trường THCS Đặng Thúc Vịnh năm học 2023-2024. Yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

*Nơi nhận:*

- Ban chỉ đạo;
- GVCN (để thực hiện);
- Trưởng ban ĐDCMHS;
- Lưu: VT.



Trần Công Nghĩa

play and the part and each one of us had a nice night. I would like to thank you for your help in getting me to the hotel and checked my credit card as well. Thank you again for your help and I will be in touch.

I am still in the hospital and will be home in a few days and I am not fit and cannot stand and walk and also not able to eat. I am very sick with the flu. I am taking my medicine and will be home soon.

Thank you again for your help and I will be in touch when I am better. I am not able to get up and walk around but I am getting better every day. I am not able to eat but I am taking my medicine and will be home soon.



The cerebellum  
is a small  
but important  
part of the brain.  
It is located at the  
back of the brain  
and is involved in  
controlling movement,  
balance, and coordination.